
 
A G E N Z I A   D E L   D E M A N I O 

Direzione Regionale Trentino Alto Adige  

       

 
A G E N T U R   F Ü R    S T A A T S G Ü T E R 

Regionaldirektion Trentino Südtirol 

 

 

 
Piazza Tribunale / Gerichtsplatz, 2 – 39100 Bolzano / Bozen 

Tel. 0471/280734 – Fax. digitale 06/505 16065  e-mail: dre.TrentinoAltoAdige@agenziademanio.it  
 

Pagina 1 di 4 

 

Bolzano, li 14.09.2023       

Prot. 2023/2785/DR-TAA 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

(art. 17 c. 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023) 

 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN 

NOLEGGIO 2 - LOTTO 5 MULTIFUNZIONE A3 COLORE PER GRUPPI DI MEDIE 

DIMENSIONI PER L'AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE TRENTINO ALTO 

ADIGE - UFFICIO DI TRENTO.  

Codice Smart CIG: ZBC3C6E7D9 

Codice Convenzione Consip: CIG:93964915AC 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 

Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12/10/2021, approvato dal Ministero 

dell'economia e delle finanze in data 26/11/2021 con condizioni recepite dal Comitato di 

gestione nella seduta del 07/12/2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del 

Demanio in data 17/12/2021 e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30/12/2021, 

nonché dalla Determinazione n. 103 del 05/04/2023 del Direttore Generale dell’Agenzia del 

Demanio e dalla Comunicazione Organizzativa n. 54 del 14/07/2023; 

 

VISTI 

 

 I principi contenuti nel nuovo codice dei contratti pubblici ex D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

(di seguito Codice) - Parte I del Libro I: artt. da 1 a 12 compresi - contenente la disciplina 

applicabile ai contratti di appalto e concessione; 

 l’art. 17, comma 1, del Codice che stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice che prevede che per gli affidamenti diretti dei servizi 

e forniture, di valore inferiore ad euro 140.000,00 si può procedere anche senza previa 

consultazione di più operatori economici;  

 l’art. 1, comma 495, della legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che: 

“tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, (…) nonché gli enti nazionali di 



 

__________________________________________________________________________________ 

Pagina 2 di 4 

 

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 

luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro 

messe a disposizione da Consip Spa” e tenuto altresì conto che detta norma, nella logica 

della spending-review ha ricompreso espressamente l’Agenzia del Demanio tra i soggetti 

cui è imposto tale forma di approvvigionamento per gli acquisti sotto-soglia, riconoscendo 

la facoltà di procedere in modo autonomo laddove la prestazione oggetto di Convenzione 

non sia idonea a garantire il soddisfacimento dello specifico bisogno dell’amministrazione 

per mancanza di “caratteristiche essenziali”;  

 la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 aggiornata all’11 ottobre 2017 - Linee guida 

n. 3 recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni»; 

 la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornata al 1° marzo 2018 - Linee Guida 

n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”; 

 

PREMESSO CHE 

 

 per il normale funzionamento della Direzione Regionale sede di Trento è necessario 

l’utilizzo di una stampante multifunzioni a colore A3, in grado di stampare circa n. 3000 

copie colore mensili e n. 1300 copie B/N;  

 tale servizio è attualmente assicurato dalla adesione alla convenzione Consip affidata alla 

ditta KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A. P.IVA 02973040963 con la 

quale è stato sottoscritto un contratto di noleggio della macchina multifunzione Kyocera 

TASKalfa 5052 con scadenza al 24/09/2022, successivamente prorogato alla data del 

24/09/2023; 

 con atto prot. n. 2753 del 11/09/2023 la geom. Roberta Molini è stata nominata 

Responsabile Unico del Progetto; 

CONSIDERATO CHE 

 occorre garantire la continuità del servizio di noleggio dell’apparecchiatura multifunzione 

in oggetto; 

 Il RUP ha appurato che è attiva la convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in 

noleggio 2”, attraverso la quale l’Amministrazione Contraente vedrà garantito il noleggio 

dell’apparecchiatura multifunzione, in ragione delle esigenze di produttività della 

contraente, e che prevede singoli contratti di fornitura, attuativi della Convenzione, di 

durata di 36, 48 o 60 mesi, decorrenti dalla data di attivazione della medesima 

Convenzione;   

 Il Rup ha constatato che la predetta Convenzione ha ad oggetto forniture comparabili con 

quelle relative alla presente procedura di approvvigionamento, e in particolare, per quanto 

riguarda le necessità dell’ufficio, il RUP ha riscontrato che la “produttività D” del lotto 5, 

con n. copie 1.200 B/N e n. copie 4.800 Colore, soddisfa i requisiti storici e futuri della 

Direzione Regionale, secondo i criteri dell’efficienza e dell’economicità, per i medesimi 

criteri, ha stimato la durata dell’appalto in 48 mesi;   



 

__________________________________________________________________________________ 

Pagina 3 di 4 

 

 

 il Rup ha stimato l’importo totale della fornitura, per i 48 mesi di durata dell’affidamento del 

servizio, ovvero per 16 (sedici) trimestri, pari a euro 2.376,64 (euro 

duemilatrecentosettantasei/64) oltre IVA, di cui euro 60,96 per il servizio aggiuntivo “OCR” 

che consente di trasformare immagini e scansioni in testi modificabili, ed euro 12,80 per il 

servizio opzionale di “Sicurezza” che garantisce la protezione dei dati sensibili archiviati 

dall’apparecchiatura.  Pertanto, il canone trimestrale ammonta ad euro 594,16 

(cinquecentonovantaquattro/16 oltre IVA); 

 il RUP ha verificato la disponibilità dei fondi necessari sul budget della DR, e che in 

particolare, tale spesa trova copertura finanziaria al capitolo 3901 conto “FD03030002 

noleggio macchine fotocopiatrici”, che si annovera tra i costi di funzionamento della 

Direzione Regionale;   

 tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

− di approvare le premesse sopra riportate, quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione;  

− di procedere al noleggio di una apparecchiatura mediante adesione alla convenzione 

Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 Lotto 5 - Multifunzione A3 a colori per 

gruppi di lavoro di medie dimensioni PRODUTTIVITA’ “D””; per un periodo di 48 mesi, 

decorrenti dalla data di attivazione dell’ordine, per un importo totale complessivo stimato 

in euro 2.376,64 (euro duemilatrecentosettantasei/64) oltre IVA;  

− fatto salvo il diritto di recesso anticipato, al verificarsi dei presupposti, in favore della 

Direzione Regionale Trentino Alto Adige, con preavviso di 10 giorni, da inviare anche 

tramite pec, con rinuncia espressa, ora per allora, a qualsiasi eventuale e pretesa da parte 

di KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A. anche di natura risarcitoria, e a 

ogni ulteriore compenso e/o indennizzo e/o rimborso, anche in deroga a quanto previsto 

dall’art. 1671 del Cod. Civ. a seguito di aggiudicazione a nuovo contraente al termine della 

procedura di adesione alla Convenzione summenzionata; 

− di dare atto che all’operatore economico non verrà richiesta la garanzia provvisoria e 

definitiva per l’esecuzione del servizio, vista l’entità dello stesso; 

− di dare atto che il costo dell’affidamento trova copertura nel capitolo di spesa sopra 

indicato; 

− di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità telematica mediante ordine di 

acquisto diretto sulla Piattaforma Me.PA.; 

− che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il contratto per l’affidamento 

dell’incarico verrà perfezionato mediante scambio di corrispondenza, secondo l’uso del 

commercio, firmata digitalmente dalle parti; 

− di procedere mediante l’ordine diretto di fornitura in favore di Kyocera Document Solutions 

Italia S.p.A., iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 01788080156, P. IVA 

02973040963, aggiudicataria del lotto 5; 

 



 

__________________________________________________________________________________ 

Pagina 4 di 4 

 

 

 

− di procedere alla pubblicazione della presente decisione a contrarre e di affidamento sul 

sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio www.agenziademanio.it.                                                 

                                                                           

                    

                                                                                   Il Direttore Regionale   

                                                                                   Ing. Marcello Bosica  

             

  

  

 

 

Il documento è composto di quattro pagine 


		2023-09-14T12:47:16+0000
	BOSICA MARCELLO




